UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim

Innozenz <III., Papst>

Parisiis, 1682

Archiepisc. Tarentasien. & Episc. Augutsen. & Abbatii Bonimontis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-20006

animalibus quæ ibant, & non revertabantur, possent secundum formam expositionis suprapositæ comparari; ut quod super ea statuerunt, taliter receptum fuisset à partibus & servatum, quod nec causa ipsa in recidivæ contentionis scrupulum denuo devenisset, nec nos oporteret super ea cum partibus laborare. Sanè quamvis causa ipsa frequenter fuerit per sedem apostolicam diffinita, peccatis tamen exigentibus rediit malesana cicatrix in vulnus antiquum; hodiéque manent vestigia veteris quæstionis, & evidenter apparent ex damnis quæ utraque partium ejus occasione vehementer incurrit, sicut ipso novis, nec nos etiam ignoramus. Quod si verum inspicimus, & attendimus causas controversiarum diuturnarum, per vos interdum stetisse videtur quod minus legitimum finem accepit quæstio toties suscitata. Nam (ut non longè peramus exemplum) cùm bona memoria Celestinus Papa predecessor noster partes ad judicium citavisset, terminum eis certum præfigens, & eum postmodum de voluntate partium prorogasset, licet dilectus filius I. Dolens. electus ad sedem apostolicam propter hoc in persona propria non sine multo gravamine accessisset, tu tamen frater Archiepiscopus nec venisti, nec misisti ad nos idoneum responsalem, sed nuncios sollemmodo minus sufficienter instrutos pro sola dilatione petenda. Nolentes autem dictas Ecclesias hujus occasione discordiarum non sine magno utriusque dispendio diutiū laborare, festum dedicationis beati Michaëlis proximò futurum pro peremptorio termino vobis & parti adversa duximus præfigendum. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, & districte præcipimus, quatenus ad prædictum terminum, quicquid de te frater Archiepiscopus quounque modo contingat, per vos vel procuratores idoneos ad sedem apostolicam accedatis, nostræ dispositionis formam vel justæ diffinitionis sententiam recepturi. Cùm enim instantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, de plenitudine protestatis, quam super omnes Ecclesias ab ipso Iesu Christo suscepimus, ea cupimus consilio saniori disponere, sicut viderimus expedire, quæ ad pacem & utilitatem proveniant Ecclesiarum utriusque. Alioquin ex tunc in diffinitione ipsius

causæ vel dispositione dante Domine procedemus. Datum Romæ apud S. Petrum Id. Maij, Pont. nostri anno primo.

In eundem ferè modum Bituricen. Archiepiscopo. Licet in Ezechiele &c. usque ad verbum illud procedemus. Quocirca fraternalitati tuae per apostolica scripta præcipiendo mandamus ut suprememoratis Archiepiscopo & Capitulo Turonen. ex parte nostra districte præcipias ut in termino sibi peremptorio constituto nostro se conspectui repræsentent, & literas nostræ citationis per tuos nuncios ipsi facias præsentari. Datum Roma &c. ut supra, xvii. Kalend. Junij &c.

ARCHIEPISC. TARENTASIEN.
& Episc. Augsten. & Abbat. Bonimontis,

Licet injunctæ nobis administratio-
nis officium profectibus nos admo-
neat intendere singulorum, & tanquam
de commissio nobis grege rationem Do-
mino reddituri cunctos ea facere exoptemus
quæ ad vitam proficiant sempiter-
nam, fratres tamen & coepiscopos no-
stros, qui in partem sunt solicitudinis
evocati, sic vellemus commissi eis officij
executionem diligenter peragere, quod
non lucerna sub modio sed supra candela-
brum posita videretur. Verum cùm de
ipsis ea nostris auribus referuntur quæ in
infamiam pontificalis dignitatis redundant,
dolemus admodum & turbamur:
quia juxta divinæ legis sententiam, *si sa-
cerdos, qui est unius, peccaverit, facit delin-
quere populum.* Olim siquidem cùm vene-
rabilis frater noster Lausannen. Episco-
pus felicis recordationis C. Papæ prede-
cessori nostro à Capitulo suo delatus fuisset
in multis, idem predecessor noster ve-
nerabilis fratri nostro Maurianen. Episco-
po & dilectis filiis Bellavallis & de Ca-
ritate Abbatibus apostolica auctoritate
præcepit ut ad Ecclesiam Lausannen.
personaliter accedentes, quæ in eadem
tam in capite quam in membris digna
correctione cognoscerent, studerent di-
ligenti solicitudine emendare. Qui cùm
die statuta Lausannam accessissent, & fe-
cissent in præfati Episcopi & Capituli
præsentia commissionis literas recitari,
sicut in eorum literis perspeximus conti-
neri, ipsum Episcopum & Capitulum ad
compositionem amicabilem faciendam
inducere studuerunt. Tunc Capitulum
duo instrumenta exhibuit, quorum

Epiſt. 163.

Epiſt. 170.
Committimus
eis causæ Epis-
copi & Cap-
ituli Lauſan-
nenis.
Vide infra ep. 170.
334.

unum erat sigillatum septem sigillis arbitrorum, in quos tam Canonici quam Episcopus compromiserant memorati; alterum vero erat sigillo jamdicti Episcopi consignatum, in quo se fatebatur reatum perjurij incurrere, si a facta compositione a jamicitiis arbitris ratione qualibet ab arbitrio resiliret. Episcopus autem in praesentia delegatorum judicium, quod compositionem illam non tenuerat, nec teneret, proposuit; afferens quod Canonici antea a compositione resilierant, & emendationem, quam super quibusdam articulis praefati arbitri ei facere compromiserant, nondum potuerat obtinere; & ideo se non incurrisse reatum perjurij fatebatur, quia Canonici prius compositionem infregerant, & compositionis chartam arbitri non curaverant emendare. E contra verò Canonici respondebant quod nec ipsi a compositione resilierant, nec aliquid arbitri in compositione promiserant emendare. Licet autem e contra Episcopus se probare promitteret quod dicebat, in praesentia tamen ipsorum judicium non probavit. Cumque praefati Canonici super moneta diminutione & exactione novi pedagij memoratum Episcopum convenirent, & peterent quod ab arbitris praecettum fuerat observari; respondit Episcopus memoratus, quod moneta erat proculdubio diminuta, nec licuit arbitris super hoc aliquid arbitrari, cum tanquam domino monetæ licitum ei sit eam pro suo beneplacito minuere & augere. & iste fuit unus de articulis in quibus emendationem arbitrij postulavit. Pedagium autem a quadraginta annis acceptum fuisse afferuit, & in gravamen inimicorum suorum se illud proposuit statuisse. Cumque adjicerent Canonici antedicti, quod prater illa quae in compositionis instrumento continebantur, alia vellent contra eundem Episcopum proponere & probare; respondit Episcopus quod eos aliquatenus non audiret, quia non tenebatur coram ipsis judicibus respondere, cum literæ commissionis non ex parte Capituli (sicut continebatur in eis) sed per falsam suggestionem fuerint impetratae: quia P. de * Exchandens, qui eas impetravit, mandatum non habuit ut talia postulareret. Ad quod P. ipse respondit quod licet cum ad Romanam Ecclesiam accessit, non omnibus suum propositum revelaverit, sed qui-

busdam, postquam tamen redit, commissionis literas omnibus qui aderant in Capitulo legit & exhibuit, & universis ipsæ literæ placuerunt. Et ideo afferbant Episcopum debere coram eisdem judicibus respondere, quia ratihabitus retrotrahitur, & mandato comparatur. Et quoniam eorum judicium noluit saepatus Episcopus subintrare, licet ipsi judices in eadem Ecclesia multa digna correctione cognoscerent, & eam a statu pristino miserabiliter corruisse, & bona tā Episcopi quam Capituli viderent plurimum imminuta, in executione tamen mandati apostolici ultrā procedere noluere, negotium ipsum ad Romanam * Ecclesiam * Curiam remittentes. Ad hæc, tam literis Capituli Lausannen, quam religiosorum Abbatum, Comitum, & Baronum ejusdem dioecesis, & aliorum multorum nostro apostolatui est suggestum, quod idem Episcopus bona ipsius episcopatus dilapidando consumpsit, matrimonia non jungenda conjungit, & divortia celebrat * conjungenda indifcretè; & cum incontinentiae laboret infamia, familiaritatem amplectitur iniquorum, justitiam denegat postulantibus, & quibuslibet contumeliosè responderet, in se non ostendens mansuetudinem pastoralem. Præterea contra eundem multa alia proferuntur, quæ longum esset literis praesentibus enarrare. Super quibus siquidem omnibus tanto dolemus vehementius & movemur, quanto eundem Episcopum, tanquam in Roma Ecclesia enutritum, & ab ea in pontificalis officij dignitatem assumptum, quantum cum Deo possumus syncerori caritate diligimus, & specialius ampliamur. Quoniam igitur quæ de præmisso Episcopo referuntur, sub dissimulazione transire non possumus, nec debemus, inquisitionem ipsius negotij de fratum nostrorum consilio vestrae duximus experientiae committendam; per apostolica vobis scripta districtè præcipientes, quatenus ad locum competentem pariter accedentes, & partibus convocatis, solum Deum habentes præ oculis, appellatione postposita, audiatis hinc inde proposita; & attestationes & allegationes utriusque partis discussas & examinatas canonice, sub sigillis vestris nobis dirigere procuretis, præfigentes utrique parti terminum competentem, quo sufficienter instructæ, ad recipiendam sententiam nostro se conspectui repræsen-

M ij

* In epist. 334.
pro compotio-
nis legatur ar-
bitrii

* lichandens

tent. Si vero praefati Canonici ab accusatione destiterint, & probare noluerint quod proponunt; vos, si praefatus Episcopus super his fuerit infamia nota relisperitus, purgationem ipsi canonicam indicatis, ut cum tribus Episcopis suam, si valet, innocentiam purgare non differat; & eam, si praestiterit, auctoritate apostolica admitentes, eum ab impetitione Canonicorum penitus absolvatis, & ab objectis criminibus denuncietis insontem. Verum si se non poterit juxta sanctiones canonicas expiare, vos eum suspensum ad nostram praesentiam sublatto appellationis obstaculo transmittatis, ut in negocio ipso sicut expedire viderimus auctore Domino procedamus. attentius provisuri ut mandatum apostolicum ita prudenter ac diligenter exequi studeatis, ut nos devotionem & solicitudinem vestram possimus merito commendare. Volumus autem nihilominus & mandamus ut eidem Episcopo districtius injungatis, ne bona Lausannen. Ecclesiae hujus occasione negotij quomodo libet alienare praesumat, in quorum distractione dicitur haec tenus satis enormiter excessisse. Si qua vero partium legitimè citata veltram praesentiam adire contempserit &c. Nullis literis obstantibus harum tenore tacito &c. Quod si omnes &c. tu frater Archiepiscope cum eorum altero &c. Datum &c. ut supradictum. Id. Maij.